REQUERIMENTO Nº
3237
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de HERCULÂNDIA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 30 de novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

Em 1927, José Pereira da Silva, fundou o povoado de Sant'Anna. Em 18 de setembro de 1930, o povoado foi elevado a distrito do Município de Glicério, com a denominação de Herculândia,  em homenagem ao professor Herculano de Freitas, da Faculdade de Direito de São Paulo. Em 30 de novembro de 1938, o distrito foi transferido para Município de Pompéia. O Município foi criado em 30 de novembro de 1944, em território desmembrado de Pompéia e Tupã.

                                             A população de Herculândia está de parabéns pela passagem de mais um aniversário.

     Queremos, por meio desta modesta homenagem, juntar-nos a todos os seus habitantes para comemorarmos juntos essa data festiva.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 549239 011204 1255